
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

GIUNTA REGIONALE  

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DETERMINAZIONE   n.  DPA018/331 del 17 GIUGNO 2025 

 

DIPARTIMENTO: PRESIDENZA – PROGRAMMAZIONE – TURISMO (DPA) 

SERVIZIO: POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE (DPA018) 

UFFICIO: 
PROGRAMMAZIONE ATTIVITA’ PER IL BENESSERE SPORTIVO, EVENTI 

ED IMPIANTISTICA SPORTIVA 

OGGETTO: Dpcm 13 settembre 2022, “Fondo per la promozione dell’attività sportiva di base sui territori” – D.G.R. 

n. 854 del 17.12.2024. Approvazione Disciplina attuazione interventi - Accertamento e incasso dell’entrata vin-

colata a valere sul capitolo n. 25410/1, PDC n. 2.01.01.01.000 e contestuale Impegno di spesa in favore delle quattro 

Amministrazioni provinciali abruzzesi a valere sul capitolo di spesa 91940/1, PDC n. 1.04.01.02.000 (Gruppo vin-

colato 1296/2025) in conto esercizio di competenza del bilancio pluriennale 2025/2027. 

 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Sottosegretario allo Sport, SN del 13 settembre 2022, 

con cui è stato regolato l’utilizzo delle risorse per il 2022 contenute nel «Fondo per la promozione dell’attività sportiva 

di base sui territori», disponibili sul capitolo 849 del CdR 17 “sport” del bilancio autonomo della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, ai sensi dell’articolo 1, comma 562, della legge 30 dicembre 2020, n. 178; 

PRESO ATTO che detto Dpcm 13 settembre 2022, in particolare, dispone quanto segue: 

- le risorse stanziate nel «Fondo per la promozione dell’attività sportiva di base sui territori», per l’anno 2022, pari 

ad euro 20.558.000,00, sono ripartite tra le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano con assegnazione alla 

Regione Abruzzo della somma di € 555.066,00; 

- le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, con proprio provvedimento, individuano gli ambiti e le 

aree tematiche degli interventi, anche favorendo: a) la creazione di percorsi ludico-sportivi multidisciplinari, b) 

l’allestimento di spazi per favorire l’attività motoria e sportiva anche per le scuole senza palestra e c) l’allestimento di 

aree attrezzate all’aperto; 

CONSIDERATO che, con provvedimento n. 854 d 17.12.2024, la Giunta regionale d’Abruzzo, in attuazione del 

suddetto Dpcm e in conformità allo stesso, per l’utilizzo del fondo di che trattasi, ha individuato quale intervento 

prioritario “l’allestimento di spazi per favorire l’attività motoria e sportiva anche per le scuole senza palestra”, da 

realizzare per il tramite delle Province della Regione Abruzzo con attribuzione alle stesse, per la quota di ¼ ciascuna, 

della somma disponibile di € 555.066,00;  

VISTA la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per lo Sport del 26.02.2025, acquisita al 

protocollo regionale in pari data con il n. 0077608, con la quale, tra l’altro, è stata comunicata la piena corrispondenza 

degli ambiti e delle aree tematiche di intervento individuati dalla Regione Abruzzo con la sopra citata D.G.R n. 

854/2024 a quanto previsto dal Dpcm 13 settembre 2022; 

VISTA la bolletta della Banca d’Italia n. 3430 del 31.03.2025 dell’importo di € 555.066,00 quale trasferimento alla 

Regione Abruzzo della quota di stanziamento assegnato a valere sulle risorse di cui al DPCM 13 settembre 2022; 

DATO ATTO che con nota prot. n. 0165715 del 18.04.2025, è stata data comunicazione alla Province della Regione 

Abruzzo dell’avvenuta assegnazione delle risorse in oggetto, per le finalità di cui alla D.G.R. n. 854/2024;  



PRESO ATTO che con DD.GG.RR. n. 310 e n. 311 del 29.05.2025 è stata approvata la variazione n. 7 al Bilancio di 

Previsione 2025 – 2027 con iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate afferenti il “Fondo per 

la promozione dell’attività sportiva di base sui territori – decreto 13.09.2022”, come di seguito riportato: 

- Entrata:  cap. n. 25410/1, PDC n. 2.01.01.01.000 (in aumento € 555.066,00); 

- Spesa:   cap. n. 91940/1, PDC n. 1.04.01.02.000 (in aumento € 555.066,00); 

RITENUTO opportuno e necessario, stabilire ulteriori e specifiche modalità di attuazione degli interventi e di 

erogazione delle somme assegnate, rispetto alla normativa sopra richiamata, come di seguito riportato: 

a) l’intervento dovrà concludersi entro e non oltre il 31.12.2025; 

b) le spese ammissibili riguardano forniture di attrezzature per la pratica di attività ludico – motorie e l’esecuzione di 

lavori esclusivamente di manutenzione ordinaria, il tutto in ambito di uno o più strutture scolastiche provinciali; 

c) dovrà darsi pubblicità all’iniziativa, sia in loco sia sui siti web/social istituzionali dell’Ente, con divulgazione della 

dicitura “iniziativa finanziata con il Fondo per la promozione dello Sport - Dpcm 13 settembre 2022”, e dei loghi 

istituzionali del Governo (Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Sport) e della Regione; 

d) erogazione dell’80% della somma attribuita, a titolo di anticipazione, previa formale accettazione della disciplina 

adottata con il presente provvedimento, nonché a presentazione degli elaborati progettuali dell’intervento e del relativo 

provvedimento di approvazione, con indicazione del CUP assegnato; 

e) erogazione del saldo, da richiedersi entro 30 giorni dalla data di ultimazione dell’intervento, a presentazione del/i 

certificato/i di regolare fornitura e installazione delle attrezzature previste e/o di regolare esecuzione dei lavori, della 

relazione acclarante i rapporti economici tra le parti e dei relativi provvedimenti di approvazione, nonché di 

documentazione attestante l’attuazione delle misure di informazione e pubblicità di cui alla lettera c); 

f) fermo restando l’importo delle risorse attribuite, le modifiche e/o le varianti al progetto approvato sono ammesse 

previa autorizzazione del Servizio regionale competente; sono esonerate dalla predetta autorizzazione le fattispecie di 

modifiche e/o varianti di cui all’art. 120, comma 3 del D Lgs n. 36/2023; 

g) le eventuali economie di progetto, a qualunque titolo rinvenienti, non possono essere utilizzate, fatta salva specifica 

autorizzazione del Servizio regionale competente;  

h) il contributo erogato, per un massimo pari all’importo concesso, sarà determinato sulla base delle spese ritenute 

ammissibili;  

i) in caso di mancata attuazione del progetto, oppure in caso di mancata presentazione di quanto previsto per la 

rendicontazione entro i termini sopra indicati, si provvederà, con determinazione dirigenziale, alla revoca del 

contributo concesso e al recupero delle somme eventualmente già erogate; 

RITENUTO, altresì: 

a. nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., richiedere al Servizio Entrate – DPB 006 di procedere 

all’accertamento e all’incasso dell’importo di € 555.066,00 sul capitolo di entrata n. 25410/1, PDC n. 2.01.01.01.000, 

in conto competenza anno 2025 (bolletta n. 3430 del 31.03.2025); 

b. di disporre l’impegno della complessiva somma di € 555.066,00, a favore delle n 4 Amministrazione provinciali 

della Regione Abruzzo, come di seguito specificato: 

- provincia di L’Aquila (CF 80002370668)  - € 138.766,50; 

- provincia di Chieti (CF 80000130692)  - € 138.766,50; 

- provincia di Pescara (CF 00212850689)  - € 138.766,50; 

- provincia di Teramo (CF 80001070673)  - € 138.766,50; 

a valere sul capitolo di spesa n. 91940/1, PDC n. 1.04.01.02.000 del bilancio di previsione 2025 – 2027 che presenta 

la necessaria disponibilità in conto competenza e cassa dell’esercizio finanziario 2025; 

VISTI: 

- la L 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi; 

- il D Lgs 23 giugno 2011, n. 118, Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 

n. 42. 

- il D Lgs 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTE le LL.RR.  



- n. 77 del 14.09.1999, Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo; 

- n. 3 del 25.03.2002, Ordinamento contabile della Regione Abruzzo; 

VISTE, altresì, le seguenti LL.RR.: 

- 6 febbraio 2025, n. 1, Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 

della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2025); 

- 6 febbraio 2025, n. 2, Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. 

VISTA la DGR n.  77 dell’11.02.2025, Documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario gestionale per 

il triennio 2025-2027 e relativi allegati. Approvazione; 

DATO ATTO della competenza del “Servizio Politiche Turistiche e Sportive” nella materia oggetto del presente 

provvedimento, Servizio oggi incardinato nell’organigramma e nel funzionigramma del Dipartimento "Presidenza – 

Programmazione - Turismo" – DPA, il cui assetto è stato approvato con D.G.R. n. 573 del 18.09.2024; 

ACCERTATA, pertanto, in relazione alle predette disposizioni, la propria competenza ad adottare il presente 

provvedimento; 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. di stabilire e approvare ulteriori e specifiche modalità di attuazione degli interventi e di erogazione delle somme 

di cui in oggetto, rispetto alla normativa in premessa richiamata, come di seguito riportato: 

a) l’intervento dovrà concludersi entro e non oltre il 31.12.2025; 

b) le spese ammissibili riguardano forniture di attrezzature per la pratica di attività ludico – motorie e l’esecuzione 

di lavori esclusivamente di manutenzione ordinaria, il tutto in ambito di uno o più strutture scolastiche 

provinciali; 

c) dovrà darsi pubblicità all’iniziativa, sia in loco sia sui siti web/social istituzionali dell’Ente, con divulgazione 

della dicitura “iniziativa finanziata con il Fondo per la promozione dello Sport - Dpcm 13 settembre 2022”, e 

dei loghi istituzionali del Governo (Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Sport) e della Regione; 

d) erogazione dell’80% della somma attribuita, a titolo di anticipazione, previa formale accettazione della 

disciplina adottata con il presente provvedimento, nonché a presentazione degli elaborati progettuali 

dell’intervento e del relativo provvedimento di approvazione, con indicazione del CUP assegnato; 

e) erogazione del saldo, da richiedersi entro 30 giorni dalla data di ultimazione dell’intervento, a presentazione 

del/i certificato/i di regolare fornitura e installazione delle attrezzature previste e/o di regolare esecuzione dei 

lavori, della relazione acclarante i rapporti economici tra le parti e dei relativi provvedimenti di approvazione, 

nonché di documentazione attestante l’attuazione delle misure di informazione e pubblicità di cui alla lettera c); 

f) fermo restando l’importo delle risorse attribuite, le modifiche e/o le varianti al progetto approvato sono ammesse 

previa autorizzazione del Servizio regionale competente; sono esonerate dalla predetta autorizzazione le 

fattispecie di modifiche e/o varianti di cui all’art. 120, comma 3 del D Lgs n. 36/2023; 

g) le eventuali economie di progetto, a qualunque titolo rinvenienti, non possono essere utilizzate, fatta salva 

specifica autorizzazione del Servizio regionale competente;  

h) il contributo erogato, per un massimo pari all’importo concesso, sarà determinato sulla base delle spese ritenute 

ammissibili;  

i) in caso di mancata attuazione del progetto, oppure in caso di mancata presentazione di quanto previsto per la 

rendicontazione entro i termini sopra indicati, si provvederà, con determinazione dirigenziale, alla revoca del 

contributo concesso e al recupero delle somme eventualmente già erogate; 

 

2. di disporre l’accertamento e l’incasso di € 555.066,00 (giusta bolletta n. 3430 del 31.03.2025) dell’Entrata a 

valere sul capitolo di entrata n. 25410/1, PDC n. 2.01.01.01.000, in conto competenza anno 2025; 

 

3. di disporre l’impegno di spesa della complessiva somma di € 555.066,00, a valere sul capitolo di spesa n. 

91940/1, PDC n. 1.04.01.02.000 del bilancio di previsione 2025 – 2027, che presenta la necessaria disponibilità 

in c/competenza e cassa dell’esercizio 2025 (Gruppo vincolato 1296/2025), in favore delle n 4 Amministrazioni 

provinciali della Regione Abruzzo così come di seguito specificato: 

- provincia di L’Aquila (CF 80002370668)  - € 138.766,50; 



- provincia di Chieti (CF 80000130692)  - € 138.766,50; 

- provincia di Pescara (CF 00212850689)  - € 138.766,50; 

- provincia di Teramo (CF 80001070673)  - € 138.766,50; 

 

4. di disporre, ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 14.03.2013, n. 33, la pubblicazione della presente determinazione 

dirigenziale sul sito web della Giunta regionale – Sezione “Amministrazione trasparente”; 

 

5. di inviare copia del presente provvedimento: 

- al Servizio Entrate – DPB006 e al Servizio Ragioneria Generale – DPB014 della Giunta regionale; 

- alle Province della Regione Abruzzo, per notifica e accettazione; 

- al Dipartimento Presidenza - Programmazione – Turismo ai sensi dell'art. 24, comma 2, lett. h1), della L.R. n. 

77/1999. 

===================================================================================

 L’Estensore             Il Responsabile dell’Ufficio 

      arch. Antonio Buccella                      arch. Antonio Buccella 

 

Il Dirigente del Servizio 

dott.ssa Patrizia Radicci 
 (firmato digitalmente) 

 


		2025-06-17T17:58:33+0200
	PATRIZIA RADICCI




